
Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903

de ME/EPP (cota exclusiva do item 1), Lei Complementar nº 
123/2006.
Foro: Belém
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço do Contratado: Av Pedro Alvares Cabral, 834 B, bairro 
Marambaia, Belém - PA, CEP: 66615-860, Telefone nº (91) 
3243-0111, Email: nagasecmr@hotmail.com.

Protocolo 837972
PROCESSO N.º 071/2014-SGJ-TA

PROTOCOLO N.º 35931/2014
ASSUNTO: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 015/2015-MP/PA - 
CONVENIÊNCIA ADMINISTRATIVA - REVOGAÇÃO
Considerando que em 27/08/2014 foi protocolizado pedido de 
licitação para registro de preço de microcomputadores;
Considerando que a coleta de preços foi fi nalizada em 7/11/2014, 
com designação da data de 17/3/2015 para a abertura da 
sessão do Pregão Eletrônico n.º 015/2015-MP/PA, para registro 
de preços de microcomputadores, com publicação de aviso em 
jornal;
Considerando que o processo licitatório foi suspenso em 
13/3/2015, em virtude de impugnação a ser respondida pelo 
Departamento de Informática;
Considerando que o Departamento de Informática solicitou a 
revogação do processo licitatório, justifi cando-a pelo aumento 
considerável da moeda americana nos últimos seis meses, com 
o encarecimento dos processos licitatórios iniciados em 2015, e 
consequente conveniência em realizar a adesão à Ata de Registro 
de Preços do ano de 2014;
Considerando que houve a demonstração, pelo Departamento 
de Informática, do aumento contínuo e demasiado do preço do 
dólar nos últimos seis meses, o que teve impacto sobre o preço 
dos produtos ou componentes importados;
Considerando que o objeto do Pregão Eletrônico n.º 015/2015-
MP/PA teve seu preço sobrelevado nos últimos meses, revelando-
se mais conveniente buscar adesão a licitações do ano de 2014, 
com fulcro no Decreto n.º 876/2013 (SRP), para conseguir 
contratações com preços mais vantajosos;
Considerando, por conseguinte, que já não se mostra mais 
conveniente e oportuno o prosseguimento do Pregão Eletrônico 
n.º 015/2015-MP/PA, para evitar-se preços muito elevados e que 
onerariam o Erário;
Considerando que a elevação excessiva do dólar americano e 
a necessidade de busca de adesão a ata de registro de preços 
do ano de 2014 constituem fatos supervenientes à publicação 
do Edital do Pregão Eletrônico n.º 015/2015-MP/PA, e que 
atualmente afastam o interesse público e a conveniência 
administrativa no prosseguimento deste processo;
Considerando a manifestação favorável da Assessoria Jurídica 
da Procuradoria-Geral de Justiça, por meio do Parecer n.º 
111/2015-ASS/JUR/PGJ;
Considerando o poder-dever de que dispõe a Administração 
para rever seus próprios atos, nos termos da Súmula n.º 473 do 
Supremo Tribunal Federal;
Considerando os demais elementos constantes dos autos do 
Processo n.º 187/2014-SGJ-TA;
Determino a revogação do Pregão Eletrônico n.º 015/2015-
MP/PA, com fundamento no art. 49, caput, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
À Atividade de Licitações e Contratos, para as providências 
cabíveis.
Belém, 09 de junho de 2015

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo 837980
ATO Nº  68/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
Protocolo nº 24642/2015, de 3/6/2015,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 59, caput, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, LIVIA DA ROCHA MARTINS 
MOUZINHO, ocupante do cargo de Analista Jurídico, MP-ATE-402-
A-I, lotada na Região Administrativa Belém I, a qual foi nomeada 
por meio do Ato nº 91/2013, datado de 13/8/2013, publicado no 
D.O.E. de 19/8/2013, do Ministério Público do Estado do Pará, a 
contar de 10/6/2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 10 de junho de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 838311

EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL
 Nº 000109-151/2015 - MP/PJ/DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 4º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. FIRMINO ARAÚJO DE 
MATOS, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 000109-
151/2015-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade 

Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 17/2015
Data da Instauração: 09/06/2015
Objeto: Apurar possível prática de ato de improbidade 
administrativa em razão da manutenção, pela Secretaria de 
Estado de Educação (SEDUC), de servidores temporários por 
tempo superior ao autorizado em lei.

Promotor de Justiça: FIRMINO ARAÚJO DE MATOS (TITULAR).
Protocolo 838437

EXTRATO DE PORTARIA
 N°013/2012-MP/1ªPJ/DCF/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 1ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MARIA 
DAS GRAÇAS CORRÊA CUNHA, torna publico a instauração 
de Procedimento Administrativo Preparatório,  portaria de 
n°013/2012/MP/1ªPJ-DCF.DPP.MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 013/2012
Data de Instauração: 30/11/2012
Objeto: apurar possíveis irregularidades que estariam 
prejudicando o normal funcionamento das atividades 
pedagógicas e administrativas desenvolvidas na Escola em 
Regime de Convênio Professor Lourenço Filho.

Promotora de Justiça: Maria das Graças Corrêa Cunha
Protocolo 838443

EXTRATO DE PORTARIA 
N° 051/2012/MP/8°PJ/DCF/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 8ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE 
CASTELO BRANCO, torna publico a instauração de Procedimento 
Administrativo Preparatório n°330/2012, portaria de n° 
051/2012/MP/8°PJ-DCF.DPP.MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Data de Instauração: 07/12/2012
Objeto: apurar conduta do servidor ANTONIO CARLOS 
RIBEIRO CONDE, em virtude de fato que afronta princípios da 
administração Publica, eis que reporta situação de ausência de 
prestação de contas ao erário.
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco

Protocolo 838447

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ

. .

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS

N° DATA REFERÊNCIA
63/2015 12/05/2015 CONCEDE 30 DIAS DE 

FÉRIAS À PROCURADORA 
MARIA INEZ K. DE 

MENDONÇA GUEIROS
( MAT. 69519-0  )

64/2015 12/05/2015  CONCEDE 30 DIAS DE 
FÉRIAS AO SERVIDOR 
MARCELO MENEZES 

CHAVES
( MAT. 00019  )

65/2015 12/05/2015 CONCEDE 30 DIAS DE 
FÉRIAS À SERVIDORA 

SUELY MARIA DE ARAÚJO 
DUARTE

( MAT. 000043 )
Protocolo 838043

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO 
PORTARIA N° 96/2015/MPCM-PA                             

BELÉM, 10 DE JUNHO DE  2015
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais ,
RESOLVE:
Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOs ao servidor CLÁUDIO SÉRGIO 
FERNANDES  OLIVEIRA -  ASSISTENTE TÉCNICO- Matrícula n° 
69531-9,CPF : 089.352.462-04, no valor de R$ 3.500,00 ( três 

mil e quinhentos reais ), para as despesas de pronto pagamento 
do órgão( exercício fi nanceiro 2015 ), obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
011221297.4534.339039 ( Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
)-     
Valor: R$ 400,00 ( Quatrocentos reais  )
011221297.4534.339036 ( Serviços de Terceiros Pessoa Física )-     
Valor: R$ 1.000,00 ( Um mil reais  )
011221297.4534.339030 ( Compra de Material de Consumo )-    
Valor- R$ 2.100,00 ( Dois mil e cem reais )
TOTAL : R$ 3.500,00 ( Três mil e quinhentos reais )
O período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta)  
dias e a prestação de contas será feita em até 15 ( quinze ) dias 
subseqüentes a este período.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo 838029

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2015
TERMO DE COOPERAÇÃO

Nº 001
Exercício: 2015
Objeto: Parceria para realização do VII Fórum TCE/PA e 
Jurisdicionados, a ocorrer entre os dias 24, 25 e 26 de junho de 
2015, neste capital, no Hangar - Centro de Convenções e Feiras 
da Amazônia.
Valor: R$ 15000,00 (quinze mil reais).
Assinatura: 08/06/2015
Vigência: 08/06/2015 a 07/07/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.032.1241.4506.339039
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: Tribunal de Contas do Estado - TCE/PA
Concedente: Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará - MPCM/PA   Nome do Ordenador:  Elisabeth 
Massoud Salame da Silva

Protocolo 838156

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2015                           
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO (SRP)

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; Sistema Registro de Preços; 
do tipo menor, considerada por Lote, com cote reservada 
para Microempreendedor individual, Microempresa, Empresa 
de Pequeno Porte e Cooperativa Equiparada, para aquisição 
parcelada de gêneros alimentícios destinados aos alunos 
atendidos pelos Programas: CRECHE, PNAEF, PNAEQ, PNAEM, 
PNAEJA, AEE e MAIS EDUCAÇAO.   O certame será realizado 
no dia 24/06/2015, às 09:00 h, na sala de licitações, sito a 
rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro - Abaetetuba/Pa. 
O Edital esta à disposição dos interessados no endereço acima 
referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão da Silva
Pregoeiro/PMA

Protocolo 836684

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015                           
SISTEMA REGISTRO DE PREÇO (SRP)

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; Sistema Registro de Preços; do 
tipo menor, considerada por Lote, para aquisição parcelada de 
Medicamentos Comuns, Controlados e Insumo para Diabete 
Mellitus para atender o Programa de Farmácia Básica/Secretaria 
Municipal de Saúde - SESMAB.   O certame será realizado no dia 
25/06/2015, às 09:00 h, na sala de licitações, sito a rua Siqueira 


